possui como principal atividade econômica a agropecuária sendo maiores rebanhos bovinos de gado de corte do Brasil a
população que gira em aproximadamente 16 mil habitantes. MAPA atua no desenvolvimento e fomento do setor agropecuário,
cuja finalidade principal é o atendi

Conforme dados do IBGE a população de Vila Bela gira em torno de 16.774 (dezesseis mil e setecentos e setenta e quatro)
habitantes. O evento Agropecuário atingira público-alvo composto principalmente por interesses no setor agropecuário,
produtores rurais, empresários do agronegócio, técnicos agrícolas, pesquisadores e demais profissionais ligados à atividade
agropecuária.